
 
 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 
 
 

N. protocollo 226/2017 

N deliberazione      9 

Data della deliberazione  26.04.2017 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
OGGETTO: Approvazione Rendiconto dell’esercizio 2016. 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette il giorno 26 del mese di aprile, alle ore 17,30 in Pesaro, presso la sede 
dell’Ente Parco in Via Varsavia, a seguito di regolare convocazione (prot. n. 226 del 20.04.2017), 
si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo  con le 
presenze sotto indicate: 
 

      P.  A. 

1) Manenti Davide Presidente Ente Parco X  
2) Lisotti Cristian Consigliere X  
3) Balducci Domenico Consigliere  X 

4) Tesini Federica Consigliere X  
5) Manzini Cristina Consigliere   X 

 
 
 

Il Presidente Davide Manenti, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore Amministrativo, Dr. Ennio Braccioni, con funzioni verbalizzanti. 
 
Sono altresì presenti: Claudio Marchesi - Ente Parco San Bartolo ; 
                                   Laurent Sonet – Ente Parco San Bartolo; 
 
Mario Primavera– Tecnico incaricato; 
 
Illustra la proposta il Direttore Ennio Braccioni; 
 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Vista l’allegata proposta di deliberazione dell’incaricato per l’istruttoria delle pratiche di ragioneria e 
finanze – Rag. Nazario Magnani, per l’approvazione del rendiconto 2016, composto dai seguenti 
elaborati: 
 



1) Relazione illustrativa sull’attività amministrativa e contabile; 
2) Rendiconto dell’esercizio 2016; 
3) Conto Generale Riassuntivo del Patrimonio al 31.12.2016; 
 

• Ascoltato il Direttore Ennio Braccioni che illustra le risultanze del rendiconto, dettagliando le 
singole voci di spesa di parte corrente ;  

 

• Ascoltati gli interventi del Presidente e dei Consiglieri; 
 

• Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile; 
 

• Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 

• Visto il parere del Revisore dei Conti in data 26.04.2017, protocollo n. 235/2017; 
 

Con voti unanimi espressi in forma palese 
 
  

DELIBERA 

 
1) di approvare il rendiconto dell’esercizio 2016, composto dagli elaborati citati in 

premessa, che allegato alla presente deliberazione ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

 
2) di approvare le seguenti risultanze finali: 

 
 

 
==================================================================== 
        

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

      
      
                                                                          Residui          Competenza           Totale 

Fondo cassa al 01.01.2016 ………………...                                                     65.784,23 
Riscossioni ………………………………...     249.646,45     424.017,24         673.663,69 
Pagamenti ………………………………….    203.814,14     279.617,30         483.431,44 
                                                                                                                       ------------------ 
Fondo cassa al 31.12.2016 ………………...                                                   256.016,48 
 
Residui Attivi ………………………………       25.393,44        2.798,42            28.191,86 
                                                                                                                    ------------------- 
Somma ……………………………………..                                                      284.208,34 
 
Residui Passivi ……………………………..    91.874,17        39.515,15         131.389,32 
                                                                                                                      ------------------- 
RISULTATO D’AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2015 …………………..    +   152.819,02 

 Fondi accantonati (Rischio contenzioso)    ………………….. €    8.000,00 
 Fondi destinati agli investimenti  ……………………………… €  11.110,81 
 Parte disponibile  (fondi liberi) ……………………….…….………………... €    133.708,21 
 
 
======================================================================= 

                                                                      
 

 



3) di approvare le seguenti risultanze relative ai residui attivi ed ai residui passivi 
riaccertati al 31.12.2016: 
 

 
ENTRATA DA ESERCIZIO 2015 E 

PRECEDENTI 
DA COMPETENZA 2016 TOTALE 

Titolo I° 0,00 0,00 0,00 

Titolo II° 0,00 0,00 0,00 

Titolo III° 0,00 0,00 0,00 

Titolo IV° 20.453,44 0,00 20.453,44 

Titolo IX 4.940,00 2.798,42 7.738,42 
TOTALE €. 25.393,44 €  2.798,42 € 28.191,86 

 
USCITA DA ESERCIZIO 2015 E 

PRECEDENTI 
DA COMPETENZA 2016 TOTALE 

Titolo I°   4.008,96  36.551,38  40.560,34 

Titolo II° 69.011,91   0,00 69.011,91 

    

Titolo III° 0,00 0,00 0,00 

Titolo IV°  18.853,30      2.963,77  21.817,07 
TOTALE  € 91.874,17 € 39.515,15 € 131.389,32 

 
 

4) di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere dell’Ente Parco al fine di 
provvedere all’aggiornamento dei residui attivi e passivi sul bilancio di previsione 
esercizio 2017. 

 
 
 
 

=========================================================================== 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE                                             IL DIRETTORE  
Davide Manenti                                                                   Ennio Braccioni 
 

 

 

 

=========================================================================== 

Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
02.05.2017 all’Albo Pretorio on-line , ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Pesaro lì, 02.05.2017                                                           Il DIRETTORE  
                                                                                             Ennio Braccioni 
 
 

 

=========================================================================== 

 

 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

Regione Marche 

 
                                                                         Al Consiglio Direttivo 

          
Prot. 226 del 20.04.2017         S E D E 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 
OGGETTO: Approvazione rendiconto dell’esercizio 2016. 
 
Premesso che: 
4) con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 1 del 09.03.2016, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016; 
 
Con Decreto del Dirigente della P.F. “Aree protette, rete escursionistica regionale ed educazione 
ambientale” n. 39 del 27 .10.2016 è stato approvato il riparto e la concessione dei contributi 2016 
ai soggetti gestori delle aree naturali protette; 
 
Vista la L.R. n. 25/80 – TITOLO VII – Rendiconto Generale, e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che: 
5) sono stati trasmessi gli elaborati (Rendiconto dell’esercizio 2016 e Relazione Illustrativa) ai 

componenti il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco; 
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, come da verbale del 26.04.2017 ; 
 
Ritenuto quindi di dover approvare il rendiconto dell’esercizio 2016 composto da: 
6) Relazione illustrativa sull’attività amministrativa e contabile; 
7) Rendiconto dell’esercizio 2016; 
8) Conto Generale Riassuntivo del Patrimonio al 31.12.2016; 
 
Preso atto della normativa vigente; 
 
 
SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO DI ADOTTARE UN ATTO, IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE, CHE APPROVI: 
 
 

1) il rendiconto dell’esercizio 2016, composto dagli elaborati citati in premessa, che allegato 
alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
2) di approvare le seguenti risultanze finali: 
 
 

================================================================= 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

      
                                                                          Residui          Competenza           Totale 

Fondo cassa al 01.01.2016 ………………...                                                     65.784,23 
Riscossioni ………………………………...    249.646,45     424.017,24         673.663,69 
 
 



Pagamenti ………………………………….    203.814,14     279.617,30         483.431,44 
                                                                                                                       --------------- 
Fondo cassa al 31.12.2016 ………………...                                                   256.016,48 
 
Residui Attivi ………………………………       25.393,44        2.798,42            28.191,86 
                                                                                                                    ------------------ 
Somma ……………………………………..                                                      284.208,34 
 
Residui Passivi ……………………………..    91.874,17        39.515,15         131.389,32 
                                                                                                                      ---------------- 
RISULTATO D’AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2015 …………………..    +   152.819,02 

 Fondi accantonati (Rischio contenzioso)    ……………… €    8.000,00 
 Fondi destinati agli investimenti  …………………………   €  11.110,81 
 Parte disponibile  (fondi liberi) ……………………….…….………………. €    133.708,21 
================================================================= 

 
3) di approvare le seguenti risultanze relative ai residui attivi ed ai residui passivi riaccertati al 

31.12.2016: 
 

ENTRATA DA ESERCIZIO 
2015 E 

PRECEDENTI 

DA COMPETENZA 
2016 

TOTALE 

Titolo I° 0,00 0,00 0,00 
Titolo II° 0,00 0,00 0,00 

Titolo III° 0,00 0,00 0,00 
Titolo IV° 20.453,44 0,00 20.453,44 
Titolo IX 4.940,00 2.798,42 7.738,42 
TOTALE €. 25.393,44 €  2.798,42 € 28.191,86 

 

USCITA DA ESERCIZIO 
2015 E 

PRECEDENTI 

DA COMPETENZA 
2016 

TOTALE 

Titolo I°   4.008,96  36.551,38  40.560,34 
Titolo II° 69.011,91   0,00 69.011,91 

Titolo III° 0,00 0,00 0,00 
Titolo IV°  18.853,30      2.963,77  21.817,07 
TOTALE  € 91.874,17 € 39.515,15 € 131.389,32 

 

4) di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere dell’Ente Parco al fine di 
provvedere all’aggiornamento dei residui attivi e passivi sul bilancio di previsione esercizio 
2017. 

                                                      L’INCARICATO PER L’ISTRUTTORIA DELLE 
                                                           PRATICHE DI RAGIONERIA E FINANZE                                                             
                                                                          F.to Nazario Magnani 
 
=========================================================================== 
PARERI ai sensi dell’art. 4, comma IV^, L.R. n. 6/92. 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e sotto il 
profilo della legittimità. 
                                                              IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                    F.to Nazario  Magnani) 
 


